高 梁 市 監 査 委 員

令和元年度

随 時 監 査 （ 工 事 監 査 ） 結 果 報 告 書

　　高　梁　市　長　　近　藤　　隆　則　　様高   梁   市   長　　　　近　藤　隆　則　　様

高 梁 市 議 会 議 長　　 小　林　重　樹　　様

高梁市教育委員会教育長　 小　田　幸　伸　　様

高梁市監査委員　　梅　野　　　誠

高梁市監査委員　　倉　野　嗣　雄

                 令和元年度随時監査（工事監査）の結果について

　　地方自治法第１９９条第５項の規定に基づき、随時監査（工事監査）を実施したので、同条

　第９項の規定によりその結果を報告します。

写

令 和 ２ 年 (2020) ３ 月 ２ ６ 日

高 市 監 第 １ ６ ０ 号

　第１　監査の対象 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

　第２　監査の期間 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

　第３　監査の場所 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

　第４　監査の方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

　第５　監査の着眼点と項目 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

　第６　監査の結果及び意見 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

　第７　工事の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

　第８　工事技術調査当日の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6

　別紙　高梁市工事技術調査結果報告書

目　　　　次

令和元年度随時監査（工事監査）意見

　　　第１　監査の対象

　令和元年度に施工中の建設工事で、契約総額が１，０００万円以上の工事のうち、規模、

　進捗率等を考慮し、監査委員が指定した次の工事を監査の対象とした。

　　　第２　監査の期間

　令和元年１２月１０日から令和２年３月２６日まで

　　　第３　監査の場所

令和元年度随時監査（工事監査）意見

工　事　名 工　期
契約金額

所管課
　　　（円）

平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）建築工事

平成30年12月21日

766,800,000

教育委員会
社会教育課

～

令和2年3月31日

平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）電気設備工事

平成30年12月13日

115,917,000～

令和2年6月30日

平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）機械設備工事

平成30年12月10日

140,220,000～

令和2年6月30日

※工事名、工期及び契約金額は令和2年2月21日監査実施当日現在

実施日 工　事　名 書類審査会場 現地調査場所

平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）機械設備工事

令和2年2月21日

平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）建築工事

市庁舎
５階会議室

成羽町下原地内
建築現場

平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）電気設備工事

- 1 -

　　　第４　監査の方法

　監査にあたっては、監査対象工事に係る計画、設計、積算、契約事務及び施工・監理状

況等について、市民の視点に立ち、適正な執行がなされているかを主眼として実施するこ

ととした。このため、技術調査実施にあたっては、工事技術に関する土木・建築等の専門

的知識が必要となることから公益社団法人大阪技術振興協会（以下「協会」という。）

との業務委託契約に基づき、技術士の派遣を求め実施した。

　調査は、所管課から提出された工事調書、設計図、特記仕様書等の書類を事前に協会の

技術士に提出し、技術士はそれを基に、担当課長等から工事の概要、状況を聴取し、書類

審査及び現地調査を実施した。

　監査委員は、その審査及び調査に立ち会い、現地に同行するとともに、技術面について

は協会から提出された調査結果報告書を参考に、監査委員が総合的に判断をする方法によ

り監査を実施した。

　実施内容、担当技術者等は、次のとおりである。

実　施　内　容 実　施　日

1 技術士による書類の事前調査  令和元年12月17日～令和2年2月21日

2
技術士による書類審査、現地調査
（監査委員立会、同行）

令和2年2月21日

3
平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）機械設備工事

3 協会から調査結果報告書の提出 令和2年3月2日

工事名 担当技術士名

1
平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）建築工事

  公益社団法人
　大阪技術振興協会

　技術士（建設部門）
　  中　道　　裕

2
平成３０年度
成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）電気設備工事

- 2 -

　　　第５　監査の着眼点と項目

　監査は、高梁市監査基準に基づき、全国都市監査委員会「都市監査基準準則～工事

監査等の着眼点～」を参考に実施し、主な項目は次のとおりである。

（１）計画、設計は、事業目的、法令等に適合したものとなっているか。

（２）積算基準は適切か。また、工事コスト縮減について配慮しているか。

（３）契約は適正に行われているか。

（４）工事監理は適切に行われ、設計図書どおり施工されているか。

（５）品質管理、工程管理及び安全衛生管理など、施工管理は適切に行われているか。

　　第６　監査の結果及び意見

　 　成羽複合施設（仮称）建築工事・電気設備工事・機械設備工事ついて、大きな不具合は

なく、おおむね良好であったと評価でき、総じて適正と認められる。しかしながら、一部

に改善や検討を要する事項が見受けられたので、次に述べる。これらの項目については、

今後の工事においても大いに参考にされたい。

　　　今回の監査において、事業全体に共通する意見等を総括的事項として考察を加え、特記

すべき事項について記述し、対象工事ごとに改善を必要とする点及び要望する点は個別事

項として、公益社団法人大阪技術振興協会から提出された調査結果報告書で監査の意見と

して述べることとした。

　なお、細部にわたる事項、その他軽易な事項については、その都度関係者に改善等を指

示・指導したので記述を省略した。

１　総括的事項

（１）設計について

　実施設計において、環境への配慮やコスト縮減、維持管理も考慮し設計されている

が、一案のみではなく設計事務所からの企画提案事項を一覧表にし、比較検討するこ

とも必要である。

- 3 -

（２） 積算について

　設計書の積算については、設計事務所の掛け率でされているが、設計業務を委託し

たとしても、市が発注者として採用する掛け率を決定することが望まれる。

（３） 設計図書について

　設計図にいくらかの不整合が見られた。各請負者が不整合等を見つける場合もあり、

工事を始めるにあたり、全体の認識の合意により進行していかなければならない。

　図面の不整合等は必然であるため、そういった不整合等を吸い上げ、設計図書照査

の協議をするための設計説明会等を開催することを今後検討されたい。

（４） 工程管理について

　総合工程表について、建築だけでなく電気設備・機械設備の各請負工事現場代理人

にも責任を持たせるようにされ、誰がどれを管理するかなど、詳細な内容で工程管理

が行われるように改善されたい。

（５） 施行管理書類について

　総合施工計画書に必要と思われる施工図、検査、試験の項目の一覧表を記載し、漏

れのない管理をされたい。また、品質管理方法及び基準等の記載を検討されたい。

２　個別事項

　 　　公益社団法人大阪技術振興協会から提出された、別紙『高梁市工事技術調査結果

　報告書』のとおり

- 4 -

第７　工事の概要

　　　工事の概要は、次のとおりである。

指名競争入札 指名競争入札 指名競争入札

高梁市横町1541番地の5 高梁市段町1018番地1 高梁市横町1541番地の5

- 5 -

工 事 進 捗 率
計画進捗率73.04％　実施進捗率73.04％
（令和2年1月8日現在）

計画進捗率41.80％　実施進捗率41.80％
（令和2年1月8日現在）

事 業 名

請 負 金 額

工 期

工 事 目 的

工 事 概 要

契 約 方 法

工 事 名 称

工 事 場 所 高梁市成羽町下原　地内

請 負 者

計画進捗率73.04％　実施進捗率73.04％
（令和2年1月8日現在）

平成30年12月21日～令和2年3月31日 平成30年12月13日～令和2年6月30日

 （建築概要）
 ・鉄筋コンクリート造　3階建
 ・敷地面積：6,066.24㎡
 ・建築面積：1,692.47㎡
 ・延床面積：2,444.23㎡
 （工事の概要）
 ・ホール、地域局、図書室、
　 市民活動室等

（建物概要）
・建築工事に同じ

（工事の概要）
・電気設備工事　一式

（建物概要）
・建築工事に同じ

（工事の概要）
・機械設備工事　一式

平成30年12月10日～令和2年6月30日

株式会社中電工高梁営業所 中村建設株式会社
中村建設㈱・㈱佐野組・大東建設㈱
特定建設工事共同企業体

１０６，３８０，０００円
１１５，９１７，０００円　（変更後）

７６６，８００，０００円
１３２，３００，０００円
１４０，２２０，０００円　（変更後）

平成３０年度成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）建築工事

平成３０年度成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）電気設備工事

平成３０年度成羽複合施設整備事業
成羽複合施設（仮称）機械設備工事

平成３０年度成羽複合施設整備事業

 地元出身の伊藤謙介氏から「文化ホールを建設し地域に貢献したい」との申し出があり、公共施設の再編整備と併せて計画し、効率的な行政
サービスの提供、施設の老朽化、耐震性の課題を踏まえ、成羽地域局、成羽公民館、成羽図書館などの機能を集約した複合化の整備を行う。

　　第８　工事技術調査当日の状況

書類審査（本庁舎５階会議室）

書類審査（現場事務所）

施工状況審査（現地）

- 6 -